
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 356                                      DATA 06/08/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 159                  DEL 06/08/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO D'APPALTO PER LAVORI DI: Ritorno ai luoghi dell'assedio 

(1594). Riqualificazione scalinata di salita al Castello e sistemazione area parco Belvedere. 

PRESA D'ATTO DELLA CESSIONE DEL CREDITO DELLA DITTA SAPI SRL IN 

FAVORE DELLA DITTA MILANO COSTRUZIONI SRLS.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO D'APPALTO PER LAVORI DI: Ritorno ai luoghi dell'assedio 

(1594). Riqualificazione scalinata di salita al Castello e sistemazione area parco Belvedere. 

PRESA D'ATTO DELLA CESSIONE DEL CREDITO DELLA DITTA SAPI SRL IN 

FAVORE DELLA DITTA MILANO COSTRUZIONI SRLS.      

 

L’anno  duemiladiciannove  nel  mese di agosto il  giorno sei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019/2021” E S.M.I. 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/03/2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2019-2021- ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e s.m.i.; 

 

Visto il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 25/10/2018 con il quale è 

stato approvato il progetto esecutivo dell’opera citata in oggetto; 

 

Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 24/01/2019 (rep. N. 3.950 del 24/01/2019 –

registrato a Pinerolo in data 29/01/2019 al num. 532 Serie 1T) tra il Comune di Bricherasio e la 

Ditta SAPI SRL con sede in Naso (ME); 

 

Visto il verbale di consegna dei lavori in data 24/01/2019; 

 

Vista l’istanza di cui al prot. n. 7.030 del 27/06/2019 in cui la Ditta SAPI SRL ha manifestato la 

volontà di effettuare la cessione del credito da maturare in favore di non noto creditore; 

 

Vista la ns. nota di cui al prot. n. 7.045 del 27/06/2019 in cui questo Ente ha comunicato la 

possibilità di poter procedere alla cessione del credito da maturare, previa regolarizzazione delle 

retribuzioni arretrate dei dipendenti della Ditta SAPI SRL; 

 

Vista la comunicazione della CISL di Pinerolo di cui al prot. n. 6.360 del 11/06/2019; 

Vista la comunicazione della Ditta SAPI SRL di cui al prot.n. 7128 del 01/07/2019 nella quale 

viene comunicata che la stessa è debitrice nei confronti dei dipendenti dell’importo al netto delle 

contribuzioni pari ad euro 8.180,67; 

 

Vista la comunicazione dell’Ufficio Vertenze CISL di Pinerolo con la quale si trasmettono per 

conto della Ditta Milano Costruzioni Srls le dichiarazioni dei dipendenti della Ditta SAPI SRL di 



cui al prot. n. 7.769 del 17/07/2019 e nella quale vengono comunicate le cifre da corrispondere a 

titolo di retribuzioni arretrate pari ad euro totali 8.180,67, di cui euro 2.836,56 al Sig. Marrocco 

Francesco da versare al seguente IBAN: ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX ed euro 

5.344,11 al Sig. Maccarrone Alberto da versare al seguente IBAN: 

ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

 

Valutato che il credito residuo da corrispondere alla Ditta SAPI SRL verrà corrisposto a fine 

lavori e previo certificato di collaudo delle opere ammonta a totali euro 27.759,68; 

 

Dato atto che è stata depositata dalla Ditta Sapi Srl una Procura Speciale del 22/07/2019 – atto 

notaio Biondo Sebastiano in Barcellona Pozzo di Gotto -  num. Repertorio 42.720 ( ns. prot. n. 

8070 del 24/07/2019) con la quale viene conferita procura speciale irrevocabile al Sig. De Leo 

Giovanni in qualità di Amministratore Unico della Ditta Milano Costruzioni Srls e conseguente 

mandato alla stessa per la riscossione e l’incasso delle somme ancora spettanti alla Ditta Sapi Srl 

per un importo pari ad euro 27.759,68 per lavori al lordo della trattenuta di euro 8.180,67 relative 

alle retribuzioni spettanti ai lavoratori della Ditta Sapi Srl; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di prendere atto della Procura Speciale del 22/07/2019 – atto notaio Biondo Sebastiano in 

Barcellona Pozzo di Gotto -  num. Repertorio 42.720 (ns. prot. n. 8070 del 24/07/2019) 

presentata dalla Ditta Sapi Srl con la quale viene conferita procura speciale irrevocabile al Sig. 

De Leo Giovanni in qualità di Amministratore Unico della Ditta Milano Costruzioni Srls e 

conseguente mandato per la riscossione e l’incasso delle somme ancora spettanti per un importo 

pari ad euro 27.759,68 per lavori al lordo della trattenuta di euro 8.180,67 relative alle 

retribuzioni spettanti ai lavoratori della Ditta Sapi Srl; 

2) di dare atto che a seguito dell’approvazione della contabilità finale dei lavori di 

“Riqualificazione scalinata di salita al Castello e sistemazione area parco Belvedere” si 

provvederà: 

- al versamento in virtu’ della procura sopra citata alla Ditta Milano Costruzioni Srls 

dell’importo complessivo pari ad euro 19.579,01 da versare al seguente IBAN: 

ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

- al versamento dell’importo di euro 2.836,56 al Sig. (omissis) da versare al seguente IBAN: 

ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

- al versamento dell’importo di euro 5.344,11 al Sig. (omissis) da versare al seguente IBAN: 

ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 



Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


